
Les stations d’épuration sont-elles adaptées 
au traitement des effluents de temps de 
pluie ? Cas de la station Seine-Centre

Journée scientifique OPUR – 8 juin 2011
Substances prioritaires et autres contaminants

dans les eaux pluviales

S. Gilbert, F. Lucas, J. Gasperi, V. Rocher, 
A. Goncalves, C. Lorgeoux et G. Chebbo

Observatoire des Polluants Urbains

Action financée par la région Ile-de-FranceAction financée par la région Ile-de-France



Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 2

Plan

08/06/2011

� Contexte réglementaire & problématique

� Méthodologie

� Site et échantillonnage

� Analyses

� Résultats

� Qualité des eaux brutes 

� Efficacité de la décantation lamellaire physico-chimique

� Efficacité de la biofiltration

� Conclusions et perspectives



Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 3

Contexte et problématique

08/06/2011

� Micropolluants : Directive Cadre sur l’Eau

� Bon état chimique des masses d’eau d’ici à 2015

� Liste 33 substances (dangereuses) prioritaires

� AP : détergents, PE œstrogénique, NQE 100-300 ng/L

� PBDE : retardateurs de flamme, PE thyroïde, NQE 0,5 ng/L

O
O

OH

R

n-1

O

Brx Bry

� Microbiologie : pas de norme rejets 

� Directive qualité des eaux de baignades

� Modifications qui prendront effet le 31/12/2014

� 2 paramètres microbiologiques et durcissement des valeurs limites

� Décret sur l’utilisation pour l’irrigation de cultures ou d’espaces verts

� 4 paramètres microbiologiques, abattements en log

� Quelle efficacité des STEP pour ces paramètres ?
� Quel impact du temps de pluie ?



Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales

Méthodologie : site et échantillonnage

08/06/2011

� Configuration temps sec (n=5) : 2,8 m3/s

Égout

Décantation physico-chimique (n=4)

1er étage BIOFOR 1

Dessableur-Dégraisseur

Dégrillage

Seine
O2

O2

2ème étage BIOSTYR 3ème étage BIOFOR 2

Ajout méthanol

P1 P2

P3

TamisTamisÉgout

Décantation physico-chimique (n=4)

1er étage BIOFOR 1

Dessableur-Dégraisseur

Dégrillage

Seine
O2

O2

2ème étage BIOSTYR 3ème étage BIOFOR 2

Ajout méthanol

P1 P2

P3

TamisTamis

Prélèvements

� Durée 2-3h
� � débit
� � conductivité
� %EP : 6-71%

� Configuration temps de pluie (n=5) : 8,5 m3/s

Égout

Décantation physico-chimique (4<n<9)Dessableur-Dégraisseur

Dégrillage
Tamis Tamis

70 % 30 %

Seine

3ème étage BIOFOR 2
2ème étage BIOSTYR1er étage BIOFOR 1

O2

O2

O2

P1 P2

P3

Égout

Décantation physico-chimique (4<n<9)Dessableur-Dégraisseur

Dégrillage
Tamis Tamis

70 % 30 %

Seine

3ème étage BIOFOR 2
2ème étage BIOSTYR1er étage BIOFOR 1

O2

O2

O2

P1 P2

P3

Prélèvements 

� Moyen 24h
� Monoflacon
� Asservi ∆t

4



Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 5

Méthodologie : analyses

08/06/2011

� Paramètres globaux :

� DCO, DBO5, NH4
+, NO2

-, NO3
-, PO4

3- (SIAAP)

� MES, COD, COP (LEESU)

� Micropolluants (LEESU) :

� AP (LC-MSMS) et PBDE (GC-MS)

� Dissous et particulaire ; séparation par filtration

� Microbiologie (LEESU) :

� Escherichia coli (NF EN ISO 9308-3)

� Entérocoques intestinaux (NF EN ISO 7899-1)

� Sédimentables et non sédimentables (séparation par centrifugation)



Résultats : qualité des eaux brutes (1/3)

� � pollution particulaire par TP : MES et COP

� � pollution dissoute par TP : COD, NH4
+ et PO4

3-

(seulement pour les campagnes avec fort % d’eaux pluviales)

0

20

40

60

0 1 2 3
0

1

2

3

0 1 2COD NH4
+ PO4

3-

SérieCampagnes TS Campagnes TP

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 608/06/2011

PG :

0

200

400

600

800

0 2 4

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
(m

g/
L)

MES COP DCO DBO5



Résultats : qualité des eaux brutes (2/3)

� Concentrations :

[TP] = (2-5) x [TS]

� Teneurs (µg/kg) :

[TP] = (1,7-3,3) x [TS]0

100

200

300

400

OP OP1EO OP2EO

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
to

ta
le

 (n
g/

L)

0

1000

2000

3000

4000

4-NP NP1EO NP2EO

Temps sec Temps de pluie

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 708/06/2011

AP :

� Concentrations :

[TP] = (1,5-3,2) x [TS]

� Teneurs BDE-209 
(µg/kg) :

[TP] = 2,2 x [TS]0

2

4

6

8

BDE-47 BDE-100 BDE-99

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
to

ta
le

 (n
g/

L)

0

100

200

300

400

BDE-209

PBDE :



Résultats : qualité des eaux brutes (3/3)

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 808/06/2011

� Non-sédimentable :

[TP] = 0,6 x [TS]

� Sédimentable :

[TP] = 1,8 x [TS]

Temps sec Temps de pluieE.coli :

Entérocoques intestinaux :

� Non-sédimentable :

[TP] = 0,5 x [TS]

� Sédimentable :

[TP] = 2,5 x [TS]

0

100

200

300

sédimentables non-sédimentables

E
. c

o
li 

10
3 .m

l-1

0

100

200

300

sédimentables non-sédimentables

en
té

ro
co

qu
es

 1
0

3 .m
l-1



Résultats : efficacité décantation (1/3)

� Pollution particulaire (MES, COP) : abattements très élevés TS/TP

� Pollution organique (DCO, DBO5): abattements élevés ; TP > TS

� Pollution dissoute (COD, NH4
+, PO4

3-) : abattements faibles (< 25%), sauf 
pour PO4

3- (> 70%)

PG : Eaux brutes - TS Eaux décantées - TS

0

200

400

600

800

MES COP DCO DBO5

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
(m

g/
L)

92%

92%

58%

53%

DBO5

0

200

400

600

800

MES COP DCO DBO5

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
(m

g/
L)

DBO5

89%
89%

75%

78%

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 908/06/2011

Eaux brutes - TP Eaux décantées - TP



Dissous
BDE-47, 99

40%
- 

(<LQ en P2)

Particulaire

Total
60%

(43-76%)
70%

(52-89%)

80-90%

Fluctuant, # 20%
< 0 pour 1/3 des cas

80-95%

AP PBDEAbattement
(%)

90%
95% pour BDE-209

TS TP TS TP

Résultats : efficacité décantation (2/3)

Eaux brutes - TS Eaux décantées - TS

0

100

200

300

400

BDE-209

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
pa

rt.
 (n

g/
L)

95%

0

1000

2000

3000

4000

4-NP NP1EO NP2EO

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
to

ta
le

 (n
g/

L)

69%

75% 76%

0

100

200

300

400

BDE-209

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
pa

rt.
 (n

g/
L)

96%

0

1000

2000

3000

4000

4-NP NP1EO NP2EO

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
to

ta
le

 (n
g/

L)

61% 68% 66%

Eaux brutes - TP Eaux décantées - TP

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 1008/06/2011



Résultats : efficacité décantation (3/3)

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 1108/06/2011

Eaux brutes - TS Eaux décantées - TS Eaux brutes - TP Eaux décantées - TP

0

100

200

300

400

500

E. coli Entérocoques

N
P

P
 1

03 .m
l-1

0

100

200

300

400

E. coli Entérocoques

N
P

P
 1

03 .m
l-1

55% 55% 61% 79%



0

50

100

150

200

DCO

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
(m

g/
L)

0

20

40

60

80

100

MES COD COP DBO5 NH4+NH4
+

78%

70%

80%78%

87%

DBO5

71%

Résultats : efficacité biofiltration (1/3)

� Qualité des eaux de rejet & abattements comparables TS/TP

Journée scientifique OPUR – Substances prioritaires et autres contaminants 
dans les eaux pluviales 1208/06/2011

PG : Eaux décantées - TS Eaux traitées - TS

0

50

100

150

200

DCO

C
on

ce
nt

ra
tio

n 
(m

g/
L)

0

20

40

60

80

100

MES COD COP DBO5 NH4+NH4
+

74%

72% 90%

62%

85%

DBO5

82%

Zoom sur les nitrates :

C Nitrification

C

NH4
+ → NO2

- → NO3
-

[N03
-] = 15 ± 5 mg/L 

C Nitrification

C

NH4
+ → NO2

- → NO3
-

[N03
-] = 15 ± 5 mg/L 

C Nitrification Dénitrification

NH4
+ → NO2

- → NO3
- NO3

-→ NO2
- → N2

[N03
-] = 4,5 ± 2,2 mg/L C Nitrification Dénitrification

NH4
+ → NO2

- → NO3
- NO3

-→ NO2
- → N2

[N03
-] = 4,5 ± 2,2 mg/L 

Eaux décantées - TP Eaux traitées - TP



Dissous
50%

(22-65%)
70%

(49-84%)

BDE-47, 99
fluctuant,

< 60%

- 
(<LQ)

Particulaire 70-80%
Id sauf BDE-
209 (< 15%)